
4207 홢0/4 34: 1. Beh. af F. t. L. om Udlaan til Opnaaelse af Akkord og Moratorium. 4208 I 

[Kyed.] 
gjort Undtagelse med Hensyn til den Gæld, 
der er stiftet 3 Maaneder, før Akkord- 
begæringen blev indgivet, netop for at værne 
de handlende og Haandværkerne saa stærkt 
som muligt. Og det er ogsaa med Rette, for 
man skal selvfølgelig ikke lade det gaa uret- 
færdigt ud over den ene Stand til Fordel for 
den anden. Men endvidere er der dertil at 
sige, at ved Akkord er der jo Tale om in- 
solvente Personer og om Forhold, hvor mange 
af Pengene, maaske alle Pengene, vilde være 
tabt, hvis man ikke gennem frivillige Ak- 
korder fik reddet en Del af dem for de 
paagældende handlende og Haandværkere. 
Ved Akkorderne f. Eks. i Aarhus Amt har 
Kreditorerne gennemsnitligt faaet 23-24  
pCt. af deres Tilgodehavende, og naar man 
ser dette paa Baggrund af, hvor meget der 
er gaaet tabt af de paagældende Landsmænds 
egne Penge, af deres Families og af deres 
Kautionisters Penge, saa tror jeg ikke, man 
kan bruge et saa stærkt Udtryk som det, 
det ærede Medlem brugte. Og selv om der 
kan være Ting, man kunde ønske ændret, 
maa man ikke skyde os, der har været med 
til at lave Akkordloven, det i Skoene, at vi 
har tilsigtet nogen som helst uretfærdig Be- 
handling til nogen Side. Tværtimod, vi har 
tilstræbt en saa retfærdig Ordning som 
muligt. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Fibiger har Ordet for en kort Bemærkning. 

Fibiger: Jeg tror ikke, at det ærede 
Medlem Hr. Kyed og andre af ondt Hjerte 
har affattet Loven saaledes, at den netop 
skulde forfordele nogen, paa ingen Maade. 
Men Praksis har vist, at der er mange, der 
er blevet uretfærdigt behandlet derigennem. 
Det blev sagt, at der var Tale om frivillige 
Akkorder. Ja, det kan man jo sige, men 
hvis man ikke vil tage Akkorden, saa faar 
man sit Tilgodehavende indefrosset i nogle 
Aar og ingen Udsigt til at faC* noget, saa 
derved øves der et saa stærkt Pres, at man 
næsten er nødt til at gaa med til Akkorden. 
Men det glæder mig, at det ærede Medlem 
Hr. Kyed gav mig Ret i, at der var for- 
skellige Ting, som burde ændres, og naar 
dette udtales baade af Ordføreren for Ven- 
stre og af Ordføreren for Det konservative 
Folkeparti, kunde det maaske være nyttigt 
at se lidt paa selve Akkordloven i et Udvalg. 

Landbrugsministeren (Bording): Da 
det er mig, der har Ansvaret for denne 
Lovs Administration, vil det vel ikke være 

ubetimeligt, at, jeg beder det ærede Medlem 
Hr. Fibiger, som sagde, at der er mange, 
der er blevet uretfærdigt behandlet ved 
disse Akkord- og Moratoriebestemmelser, 
fremsætte et eneste bestemt Tilfælde, hvor 
der er sket saadanne Urimeligheder. For 
det er jo ikke saa forfærdelig meget værd 
at staa op og udslynge saadanne Beskyld- 
ninger imod Administrationen, imod de 
Udvalg, der sidder ude omkring og be- 
handler disse meget vigtige og vanskelige 
Spørgsmaal, imod Ministeriet og imod Be- 
villingsnævnet, som har med disse Sager 
at gøre, naar man ikke fremsætter et ene- 
ste ' Eksempel, hvorigennem det paavises, 
at der er begaaet Uretfærdigheder imod en 
af Parterne. ' 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Fibiger har Ordet for en kort Bemærkning. 

Fibiger: Jeg har selvfølgelig ikke 
villet rette nogen Beskyldning hverken 
imod Administrationen eller Udvalgene eller 
nogen for, at der er begaaet nogen Uret- 
færdighed, men jeg er af den Opfattelse, at  
Loven, som den er formet, føles som en 
Uretfærdighed af mange handlende og 
Haandværkere, idet den har tilsidesat det 
Retsprincip, som man hidtil har levet, under, 
og derved kan det vel nok være, at en Del 
har følt sig forurettet gennem det, der 
her er foretaget. 

Landbrugsministeren (Bording) : Før 
sagde det ærede Medlem, at der var be- 
gaaet mange Uretfærdigheder; nu nøjedes 
han med at sige, at han følte sig overbevist 
om, a.t man ude omkring i visse Kredse 
følte det, som der var begaaet Uretfærdig- 
heder. Det er et Tilbagetog saa stort, at, 
jeg ikke kan forlange mere af det ærede, 
Medlem. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Oluf son: Da der er fremsat Ønske om,, 
at Lovforslaget bliver behandlet i et Ud." 
valg, skal jeg tillade mig at foreslaa, at det 
henvises til et Udvalg paa 15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning; 

vedtoges dette Forslag. 


